



## PEDIDO DE ESCLARECIMENTO INFORMAÇÕES DA SOLITANTE:

RAZÃO SOCIAL: Construtora W Mendes LTDA  
ENDEREÇO: Rua Joaquim Murtinho nº 940, Bairro: Centro Sul, Cidade Cuiabá-MT,  
CNPJ: 13.252.128/0001-94  
WEBSITE / E-MAIL: construtorawmendes@hotmail.com

INFORMAÇÕES DO PROCESSO  
TOMADA DE PREÇO Nº 01-2021/DETRAN  
DATA DE ABERTURA: 14/10/2021

Ao  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO**

Setor responsável,  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Vimos pelo presente pedido, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação em questão, em conformidade com Edital TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021/DETRAN.

Os questionamentos a seguir citados, sustentados pelo princípio da Transparência, da Isonomia, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Probidade Administrativa, da Igualdade, e principalmente, do Julgamento Objetivo, tem a intenção de Garantir o orçamento correto para todos os itens da proposta de preço; Garantir a saúde da equação econômico financeira.

1 - NO ITEM 1.2 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA, ADMINISTRAÇÃO DA OBRA O MESTRE DE OBRA CONSTA 220 HORAS, ENQUANTO O PRAZO DA OBRA É DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, DANDO UMA CARGA HORIA DE 55 HORA MENSAL, E 1,83 HORA DIA, GOSTARIAMOS DE SABER ESTA CARGA HOHARIA DO MESTRE DE OBRA E SUFICIENTE PARA A EXECUÇÃO DA OBRA EM 120 (CENTO E VINTE), conforme abaixo:

ITEM 1.2 DA PLANILHA MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00
--	---	--------

2 - NO ITEM 2.2 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA, CONSTA ALUGUEL DE CONTAINER É 01 MÊS, NO CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO CONSTA O PRAZO DA OBRA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, gostaríamos de saber se o CONTAINER SO VAI SER USADO SO UM MÊS, CONFORME ABAIXO:

ITEM 2.2 - ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M  
ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS  
REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA

MÊS	1,00
-----	------



3 - NO ITEM 2.3 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 7,0M3, E NA COMPOSIÇÃO ELABORADA PELO DETRAN CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 5,0M3, gostaríamos de saber qual é a correta se é caçamba bota fora de 7,0m3 ou 5,0m3, CONFORME SEGUE ABAIXO:

ITEM 2.2 DA PLANILHA CAÇAMBA BOTA FORA 7,0 M <sup>3</sup>	UD
---	----

COMPOSIÇÃO ELABORADA PELO DETRAN CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 5,0M3

<b>Caçamba bota fora 5,0 M<sup>3</sup></b>	
<b>unid:ud</b>	
<b>materiais</b>	
Caçambas bota fora 5,0 M <sup>3</sup>	ud

Reforça-se que os questionamentos acima elencados tem o objetivo principal de obter, de forma clara, objetiva e exata as informações que exclua qualquer subjetividade e ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, os princípios básicos de licitação.

Cuiabá-MT, 30 de SETEMBRO DE 2021.

**IZAIAS MENDES DA SILVA**

**RG: 1262479-9**

**CPF: 973.837.839-72**

**CNPJ: 13.252.128/0001-94**

## Pedido de esclarecimento - Tomada de Preços nº 01/2021 - CONSTRUTORA W. MENDES

3 mensagens

DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>  
Para: Coordenadoria de Obras e Engenharia <coeng@detran.mt.gov.br>

14 de outubro de 2021 14:50

Prezados,

Encaminhamos em anexo o Pedido de Esclarecimento da empresa CONSTRUTORA W. MENDES LTDA para resposta.

Atenciosamente,

--

Coordenadoria de Aquisições e Contratos  
DETRAN/MT  
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791



**(Observação: Esta mensagem tem cunho de comunicação oficial para atos administrativos internos de mero expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3º da PORTARIA Nº 098/2015/GP/DETRAN/MT, publicada no D.O.E. nº 26528 do dia 07/05/2015).**

**Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se é realmente necessário a impressão, pois contamos com seu compromisso na proteção do Meio Ambiente.**

 **Pedido de esclarecimento - Construtora Mendes.pdf**  
1363K

Coordenadoria de Obras e Engenharia <coeng@detran.mt.gov.br>  
Para: DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>  
Cc: Paulo Herique Lima Marques <paulomarques@detran.mt.gov.br>

14 de outubro de 2021 16:10

### ESCLARECIMENTOS

Quanto ao Questionamento de numero 01.

1 - NO ITEM 1.2 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA, ADMINISTRAÇÃO DA OBRA O MESTRE DE OBRA CONSTA 220 HORAS, ENQUANTO O PRAZO DA OBRA É DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, DANDO UMA CARGA HORIA DE 55 HORA MENSAL, E 1,83 HORA DIA, GOSTARIAMOS DE SABER ESTA CARGA HOHARIA DO MESTRE DE OBRA E SUFICIENTE PARA A EXECUÇÃO DA OBRA EM 120 (CENTO E VINTE), conforme abaixo:

ITEM 1.2 DA PLANILHA MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00
--	---	--------

### RESPOSTA

Trata-se de uma Obra cujo tema de Planilha é "ESTRUTURA METÁLICA PADRÃO, PARA 10 COBERTURAS..."

Por se tratar de 10 peças em estrutura metálica igual, entende-se que 80% do Serviço diz respeito a serviço externo de Serralheria, isto é, fora do Pátio do DETRAN/MT, logo não necessita de mestre-de-obra. No local o restante é, escavação, armação e concretagens das 10 bases na qual receberá as Estruturas que serão parafusadas na fundação. Portanto 220h de Mestre de Obra é o suficiente;

2 - NO ITEM 2.2 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA, CONSTA ALUGUEL DE CONTAINER É 01 MÊS, NO CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO CONSTA O PRAZO DA OBRA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, gostaríamos de saber se o CONTAINER SO VAI SER USADO SO UM MÊS, CONFORME ABAIXO:

ITEM 2.2 - ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	
MÊS	1,00

### RESPOSTA

Trata-se da mesma linha da resposta 01

Por se tratar de 10 peças em estrutura metálica e Padrão entende-se que 80% do Serviço diz respeito a serviço externo de Serralheria, isto é, fora do Pátio do DETRAN/MT, logo o pessoal de obra estará limitado na escavação, armação e concretagens das 10 bases na qual receberá as Estruturas que serão parafusadas na fundação. Logo 01 mês de container é o suficiente;

3 - NO ITEM 2.3 DA PLANILHA ORÇAMENTARIA CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 7,0M3, E NA COMPOSIÇÃO ELABORADA PELO DETRAN CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 5,0M3, gostaríamos de saber qual é a correta se é caçamba bota fora de 7,0m3 ou 5,0m3, CONFORME SEGUE ABAIXO:

ITEM 2.2 DA PLANILHA CAÇAMBA BOTA FORA 7,0 M³	UD
---	----

COMPOSIÇÃO ELABORADA PELO DETRAN CONSTA CAÇAMBA BOTA FORA DE 5,0M3

Caçamba bota fora 5,0 M³	
unid:ud	
materiais	
Caçambas bota fora 5,0 M³	ud

#### RESPOSTA

Considerar bota fora de 5,0 m3 conforme composição

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos** <licitacoes@detran.mt.gov.br>

14 de outubro de 2021 16:16

Para: Construtora W M??d?s LTDA <construtorawmendes@hotmail.com>

Cc: Coordenadoria de Obras e Engenharia <coeng@detran.mt.gov.br>, Paulo Herique Lima Marques <paulomarques@detran.mt.gov.br>

Prezados, boa tarde

Segue resposta formulada pela área demandante quanto ao pedido de esclarecimento de protocolo nº 458155/2021

Maiores informações: <https://www.detran.mt.gov.br/web/detran-transparencia/-/17977065-tomada-de-precos-01/2021-contratacao-de-empresa-especializada-em-servico-de-engenharia-para-fornecimento-de-material-e-mao-de-obra-para-confe>

[Texto das mensagens anteriores oculto]